
Par sadarbību un koordināciju krājuma attīstībā starp 
akadēmiskajām un zinātniskajām bibliotēkām Latvijā: 
2022. gada aptaujas ierosinājumi vai ko varam darīt 

paši? 

Post Scriptum pārdomas un jautājumi

Aivija Everte-Pole

LNB Krājuma attīstības vadītāja 



Informācija   

Anketās uzrādīta kā nepietiekama, it īpaši -

informācija par iespējām izmantot citu bibliotēku krājumus un 
pakalpojumus, it īpaši e-resursus

Jau praktizēta informācijas apmaiņas aktivitāte:

Pārskats par LATABA bibliotēku abonētajām ārvalstu datubāzēm ... 
gadā

Vai turpināt?
! LNB resursu vispārējā sadārdzinājuma dēļ 2022.g.beigās pārtrauca vairāk kā 15 
ārvalstu datubāzu abonēšanu



Iespējas papildināt krājumu 
«iespēja ieteikt iegādāties lielajām bibliotēkām  kādus izdevumus, ko paši nevaram 
nopirkt»

• LNB pieņem ieteikumus ārvalstu grāmatu iegādei 
Piemērs: Conservation of Books/ Ed. by Abigail Bainbridge. Routledge, 2023. Hardback, 700 p.: ill. 

Cena ~ 250 EUR

↑ Rīgas celniecības koledžas bibliotēkas vadītājas Ineses Ikaunieces ieteikums

• ? Ieteicošā informācija LNB regulāri - reizi gadā «aptaujas lapa»/ daļa no gada 
aptaujas :

o Kādām nozarēm, saskarnozarēm, jauniem pētījumu virzieniem, tematikai prognozē pieprasījumu (=jāpievērš 
uzmanība)?

o Konkrētu izdevumu ieteikums

o E-resursa ieteikums  

• Iespējas izmantot apmaiņas krājumu
o LNB Apmaiņas krājums

o ? Apmaiņas krājumi citās bibliotēkas, informācija par to pieejamību

o ?«Sludinājumu dēlis» – vieta, kur piedāvāt izdevumus, ko pašiem nevajag; meklēt vajadzīgo 



«Ideālais modelis būtu, lai visi nepieciešamie resursi būtu brīvi
pieejami, bez ierobežojumiem»
• atbalsts atvērtās piekļuves publicēšanās kustībai (=atvērtai zinātnei) kā iespējamais 

attīstības virziens e-krājumam 

Atbalstīt/iesaistīties atvērtās publicēšanās projektus/-os?! :

• Somijas NB piemērs - atbalsta sekojošas iniciatīvas, seko līdzi citām :

o Knowledge Unlatched, 2013 → https://knowledgeunlatched.org/; 
https://openresearchlibrary.org

o Open Book Publishers, 2020 → https://www.openbookpublishers.com/

o DOAB & OAPEN via FinELib consortium, 2021 →

Directory of Open Access Books (Online library and publication platform) ~ 66,000

academic peer-reviewed books

o Central European University Press: Opening the Future, 2021
https://ceup.openingthefuture.net/

• FinElib partnerība ar Open Library of Humanities (OHL) https://www.openlibhums.org/

Popularizēt atvērtās piekļuves e-resursus

https://knowledgeunlatched.org/
https://openresearchlibrary.org/
https://ceup.openingthefuture.net/
https://www.openlibhums.org/


Nozariskā «tiklošanās» ? 

• «Vairāk savstarpēji sniegtas informācijas par dažādu bibliotēku 
krājumu specifiku, unikalitāti, plānojamiem attīstības virzieniem – jo, 
piemēram, maz zināma ir Latvijas Valsts Arhīva bibliotēkas unikālā 
kolekcija» 

• Latvijas Mākslas augstskolu asociācijā ietilpstošās bibliotēkas veido 
sadarbību krājuma attīstībā

• ...

Vēl maz izmantota iespēja?



E-resursu koplietošana? Vienota kolekcijas veidošana?

• Ko ar to saprotam?

• Kāda ir izpratne par reāli iespējamām «koplietošanas» formām?

?radīt iespēju bibliotēkās savstarpēji izmantot esošos e-resursus ( e-grāmatas, 
datubāzes)

?apmainīties ar piekļuves iespējām savstarpēji datubāzēm

?kopīgu e-kolekciju veidošana



Piemērs no Somijas FinElib mājas lapas : informācija par katra 
e-resursa pieejamību un izmantošanas tiesībām, t.sk. attālināti









Paldies par uzmanību!

Aivija.Everte@lnb.lv


